Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022080400065

65

Nº 147, quinta-feira, 4 de agosto de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

DESPACHO SDL-ANP Nº 1.056, DE 3 DE AGOSTO DE 2022

A SUPERINTENDENTE ADJUNTA DE DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA DA AGÊNCIA
NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria ANP nº 265, de 10 de setembro de 2020, com base na
Resolução ANP nº 51, de 30 de novembro de 2016, torna pública a outorga das seguintes
autorizações para o exercício da atividade de revenda de gás liquefeito de petróleo - GLP,
observado:

I) as instalações dos revendedores ora autorizados foram vistoriadas por
instituições de bombeiros, atendendo os requisitos de segurança, e se encontram limitadas às
quantidades máximas de armazenamento de GLP, conforme certificado expedido pelo corpo
de bombeiros competente; e

II) a manutenção da presente Autorização fica condicionada ao atendimento dos
requisitos constantes no Certificado que trata o item anterior e à Norma NBR 15514:2007, da
Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT, versão 2020.

. Nº de Registro Razão Social CNPJ Processo

. GLPDF0405150 AC OHANA GAS & AGUA LTDA 07.728.960/0001-11 48610.218376/2022-31

. GLPMS0405194 AGNALDO ERNESTO VIEIRA 46.688.714/0001-35 48610.218949/2022-26

. GLPCE0405231 ANTONIO VALDENIO DO NASCIMENTO SILVA 43.402.032/0001-26 48610.219066/2022-33

. GLPMG0405152 AROLDO ANTONIO DA SILVA LTDA 46.196.271/0001-65 48610.218762/2022-22

. G L P BA 0 4 0 5 1 5 8 ATEVALDO DE J. SANTOS 36.449.667/0001-13 48610.218818/2022-49

. GLPPA0405209 B. DE J. S. MENEZES LTDA 46.605.012/0001-40 48610.218989/2022-78

. GLPPR0405235 BARATEIRO GAS E AGUA MARINGA LTDA 45.485.283/0001-47 48610.213696/2022-02

. GLPSE0405213 C S LEITE COMERCIO DE GAS GLP 46.747.899/0001-01 48610.219013/2022-12

. GLPDF0405218 CANAA COMERCIO DE GAS GLP LTDA 04.709.304/0001-83 48610.218401/2022-86

. GLPCE0405141 COMERCIAL CRATO GAS LTDA 31.699.826/0002-03 48610.218742/2022-51

. G L P ES 0 4 0 5 1 9 0 COMERCIAL PARAISO RURAL LTDA 46.440.557/0001-44 48610.218883/2022-74

. GLPMT0405172 COMERCIO DE GAS NORTELANDIA LTDA 00.179.871/0004-67 48610.218829/2022-29

. GLPGO0405143 DAVI VIEIRA DOS SANTOS CAMARGO 31.159.563/0001-50 48610.214147/2022-47

. GLPRS0405148 DIOGENES BRUNO DALL'AGNOL 21.440.800/0001-01 48610.218275/2022-60

. GLPPR0405197 DUGAS COMERCIO DE GAS LTDA 41.210.900/0001-40 48610.218969/2022-05

. GLPMG0405162 EDER DA SILVA PEDROSO 40.362.184/0001-54 48610.218487/2022-47

. GLPMG0405241 EDIVALDO LUIS DE MORAIS 63719088634 31.663.146/0001-40 48610.217698/2022-62

. GLPSP0405207 FERNANDO PEREIRA DA SILVA 34.551.688/0001-10 48610.218987/2022-89

. GLPSP0405233 FREDERICO DE MATTOS COMERCIO DE GAS E AGUA 37.516.724/0001-00 48610.208020/2022-99

. GLPMT0405167 G. SOUZA LEAO DE CASTRO 46.389.330/0001-11 48610.218822/2022-15

. GLPPR0405188 GAS E AGUA CORSINI LTDA 45.670.622/0001-65 48610.218841/2022-33

. GLPPR0405201 GAS SANTOS MOURA LTDA 26.660.095/0001-63 48610.218978/2022-98

. GLPMG0405222 GINO MARTINS PEREIRA NETO 02973175631 45.238.395/0001-01 48610.215414/2022-01

. G L P BA 0 4 0 5 1 7 4 IGOR CONCEICAO DOS SANTOS DISTRIBUIDORA 45.454.870/0001-79 48610.218833/2022-97

. GLPAM0405203 J OLIVEIRA DE SOUZA COMERCIO 37.767.554/0001-29 48610.218981/2022-10

. GLPDF0405184 M E COMERCIO DE GAS LTDA 08.247.643/0001-46 48610.216722/2022-46

. GLPRN0405205 MARIA S N GOMES 43.720.210/0001-67 48610.218985/2022-90

. GLPSP0405216 MAX SERVE GAS LTDA 46.943.793/0001-83 48610.217681/2022-13

. GLPMS0405226 PIT STOP ALTAS HORAS CONVENIENCIAS LTDA 12.971.864/0001-30 48610.219052/2022-10

. GLPPE0405228 POSTO ARASSOIABA LTDA 02.742.616/0001-63 48610.219062/2022-55

. GLPPA0405170 POSTO AUTO SERTAO LTDA 18.858.254/0001-00 48610.218826/2022-95

. GLPMG0405165 POSTO MORENO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 40.587.664/0001-13 48610.217485/2022-31

. GLPMG0405199 R.A GAS LTDA 46.161.104/0001-89 48610.218975/2022-54

. GLPMS0405211 RENATO FERREIRA DOURADO 12.390.201/0002-02 48610.218996/2022-70

. GLPSP0405156 RF VALINHOS COMERCIO E SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA 13.881.609/0001-69 48610.218814/2022-61

. GLPMG0405145 RITA DE CASSIA FARIA ARRUDA SOARES 68698976620 30.822.716/0001-35 48610.218508/2022-24

. GLPRS0405220 ROGERIO MARIA 01.000.054/0001-10 48610.218825/2022-41

. GLPRN0405192 ROYDSON P DA SILVA 46.091.987/0001-06 48610.218926/2022-11

. GLPPE0405224 S H E L OLIVEIRA DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA 47.069.221/0001-80 48610.219040/2022-95

. GLPSP0405186 SUPERMERCADO GITTI AGUERA LTDA 46.678.489/0001-56 48610.218840/2022-99

ADRIANA NICKEL LOURENÇO

DESPACHO SDL-ANP Nº 1.057, DE 3 DE AGOSTO DE 2022

A SUPERINTENDENTE ADJUNTA DE DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA DA AGÊNCIA

NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições

que lhe foram conferidas pela Portaria ANP nº 265, de 10 de setembro de 2020, com base

na Resolução ANP nº 41 de 05 de novembro de 2013, torna pública a outorga das

seguintes autorizações para o exercício da atividade de revenda varejista de combustíveis

automotivos:

. Nº de Registro Razão Social CNPJ Processo

. PR/MA0228765 ANA MARIA DINIZ MAMEDES 41.619.232/0001-00 48610.218920/2022-44

. PR/GO0228761 AUTO POSTO IGUALDADE LTDA 03.155.626/0005-99 48610.218745/2022-95

. PR/PA0228759 AUTO POSTO J & Y LTDA 13.271.809/0003-61 48610.218803/2022-81

. P R / BA 0 2 2 8 7 9 6 A11LU POSTO DE COMBUSTIVEL E LUBRIFICANTES
LT DA

43.538.939/0001-17 48610.208001/2022-62

. PR/MG0228798 COMERCIAL DE PETROLEO JARDIM CANADA LTDA 31.333.872/0001-03 48610.218900/2022-73

. PR/MA0228799 J A DERIVADOS DE PETROLEO E SERVICOS EIRELI 30.130.505/0001-31 48610.218788/2022-71

. PR/RS0228758 MARILEI INES TOMAZINI 00.697.564/0001-25 48610.216980/2022-22

. PR/PB0228762 MASTODONTE COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI 38.284.184/0001-31 48610.218450/2022-19

. PR/MG0228797 POSTO DA BICA DE LEOPOLDINA LTDA 37.893.353/0001-78 48610.218388/2022-65

. P R / BA 0 2 2 8 7 6 3 POSTO NOVA SOURE EIRELI 05.499.230/0001-60 48610.216951/2022-61

. PR/GO0228760 POSTO PARCEIRO SAMAMBAIA LTDA 46.200.693/0001-67 48610.218310/2022-41

. PR/PR0228764 TRIUNFO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 06.277.722/0001-74 48610.218244/2022-17

ADRIANA NICKEL LOURENÇO

SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
T EC N O LÓ G I CO

AUTORIZAÇÃO SPD-ANP Nº 540, DE 3 DE AGOSTO DE 2022

A SUPERINTENDENTE-ADJUNTA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS
- ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria ANP nº 265, de 10 de
setembro de 2020,

Considerando a Resolução ANP nº 50/2015 e o Regulamento Técnico ANP nº
3/2015, que dispõem sobre a admissibilidade de despesas qualificadas como Pesquisa,
Desenvolvimento e Inovação, visando o cumprimento da Cláusula de Investimento em
Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação constante dos Contratos de Concessão para
Exploração, Desenvolvimento e Produção de Petróleo e Gás Natural; e

Considerando o que consta do processo de nº 48610.216401/2022-41, torna
público o seguinte ato:

Art. 1º Conceder autorização para a empresa PETRÓLEO BRASILEIRO S.A., CNPJ
33.000.167/0001-01, nos termos do Regulamento Técnico ANP nº 3/2015, realizar
investimentos referentes às atividades de pesquisa, desenvolvimento e inovação
constantes do plano de trabalho do projeto caracterizado a seguir:

. Nº do
Projeto

Título Executor Valor Autorizado (R$)

. 22826-2 Infraestrutura para avaliação da
transição de fases em amostras
complexas ricas em CO2 e metano.

UFC - Grupo de Pesquisa em
Termofluidodinâmcia Aplicada

(GPTA)

1.223.827,55

Art. 2º A presente autorização é concedida com base em valores estimados,
cabendo ao concessionário verificar a coerência dos custos apresentados na proposta, bem
como daqueles custos efetivamente incorridos com os custos usualmente praticados no
mercado para bens e serviços de mesma natureza.

Art. 3º Esta Autorização entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA INÊS SOUZA

DESPACHO SPD-ANP Nº 1.055, DE 3 DE AGOSTO DE 2022

A SUPERINTENDENTE-ADJUNTA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria ANP nº 265, de 10 de setembro de 2020,
considerando a Resolução ANP nº 47/2012 e o Regulamento Técnico ANP nº 7/2012, alterado
pela Resolução ANP nº 775/2019, que dispõem sobre os critérios e procedimentos para
credenciamento de Instituições de Pesquisa e Desenvolvimento, no âmbito dos Contratos para
Exploração, Desenvolvimento e Produção de Petróleo e Gás Natural, torna público o seguinte
ato:

1.Aprovar a alteração dos dados da Unidade de Pesquisa abaixo qualificada, cujo
credenciamento foi formalizado por meio do Despacho nº 488/2014, publicado à página 80,
seção 1, do Diário Oficial de União de nº 71, de 14 de abril de 2014.

2.A tabela constante do Despacho nº 488/2014, passa a vigorar com a seguinte
redação:
. CREDENCIAMENTO ANP Nº 0081/2014
. UNIDADE DE PESQUISA Laboratório de Métodos Computacionais em Engenharia
. INSTITUIÇÃO CREDENCIADA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
. CNPJ/MF 33.663.683/0001-16
. PROCESSO ANP 48610.002460/2014-24
. LO C A L I Z AÇ ÃO Rio de Janeiro / RJ
. Á R EA TEMA S U BT E M A
. EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS

NATURAL - ONSHORE E OFFSHORE
ENGENHARIA DE POÇO2 ESTABILIDADE DE POÇOS

. EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS
NATURAL - ONSHORE E OFFSHORE

EXPLORAÇÃO - HORIZONTE PRÉ-SAL,
ÁGUAS PROFUNDAS, BACIAS
MADURAS E NOVAS FRONTEIRAS

E X P LO R AT Ó R I A S

DESENVOLVIMENTO DE EQUIPAMENTOS

. EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS
NATURAL - ONSHORE E OFFSHORE

EXPLORAÇÃO - HORIZONTE PRÉ-SAL,
ÁGUAS PROFUNDAS, BACIAS
MADURAS E NOVAS FRONTEIRAS

E X P LO R AT Ó R I A S

DESENVOLVIMENTO DE NOVOS ALGORITMOS

. EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS
NATURAL - ONSHORE E OFFSHORE

EXPLORAÇÃO - HORIZONTE PRÉ-SAL,
ÁGUAS PROFUNDAS, BACIAS
MADURAS E NOVAS FRONTEIRAS

E X P LO R AT Ó R I A S

ENGENHARIA DE RESERVATÓRIO (SIMULAÇÃO
DE FLUXO)

. EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS
NATURAL - ONSHORE E OFFSHORE

EXPLORAÇÃO - HORIZONTE PRÉ-SAL,
ÁGUAS PROFUNDAS, BACIAS
MADURAS E NOVAS FRONTEIRAS

E X P LO R AT Ó R I A S

ESTUDOS GEOLÓGICOS DAS BACIAS
S E D I M E N T A R ES

. EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS
NATURAL - ONSHORE E OFFSHORE

EXPLORAÇÃO - HORIZONTE PRÉ-SAL,
ÁGUAS PROFUNDAS, BACIAS
MADURAS E NOVAS FRONTEIRAS

E X P LO R AT Ó R I A S

GEOMECÂNICA/ESTABILIZAÇÃO DE POÇOS

. EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS
NATURAL - ONSHORE E OFFSHORE

EXPLORAÇÃO - HORIZONTE PRÉ-SAL,
ÁGUAS PROFUNDAS, BACIAS
MADURAS E NOVAS FRONTEIRAS

E X P LO R AT Ó R I A S

IMPACTOS AMBIENTAIS

. EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS
NATURAL - ONSHORE E OFFSHORE

EXPLORAÇÃO - HORIZONTE PRÉ-SAL,
ÁGUAS PROFUNDAS, BACIAS
MADURAS E NOVAS FRONTEIRAS

E X P LO R AT Ó R I A S

TÉCNICAS DE AQUISIÇÃO, PROCESSAMENTO E
INTERPRETAÇÃO DE DADOS GEOFÍSICOS

. EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS
NATURAL - ONSHORE E OFFSHORE

EXPLORAÇÃO - HORIZONTE PRÉ-SAL,
ÁGUAS PROFUNDAS, BACIAS
MADURAS E NOVAS FRONTEIRAS

E X P LO R AT Ó R I A S

GEOFÍSICA DE RESERVATÓRIO

. EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS
NATURAL - ONSHORE E OFFSHORE

PRODUÇÃO - HORIZONTE PRÉ-SAL,
ÁGUAS PROFUNDAS, CAMPOS
MADUROS E NOVAS FRONTEIRAS

E X P LO R AT Ó R I A S

RISERS, UMBILICAIS E DUTOS SUBMARINOS

. EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS
NATURAL - ONSHORE E OFFSHORE

PRODUÇÃO - HORIZONTE PRÉ-SAL,
ÁGUAS PROFUNDAS, CAMPOS
MADUROS E NOVAS FRONTEIRAS

E X P LO R AT Ó R I A S

RECUPERAÇÃO MELHORADA DE PETRÓLEO

. EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS
NATURAL - ONSHORE E OFFSHORE

RECUPERAÇÃO AVANÇADA DE
P E T R Ó L EO

ENERGIA DOS OCEANOS

. OUTRAS FONTES DE ENERGIA OUTRAS FONTES ALTERNATIVAS ENERGIA EÓLICA

. OUTRAS FONTES DE ENERGIA OUTRAS FONTES ALTERNATIVAS OUTROS

. OUTRAS FONTES DE ENERGIA OUTRAS FONTES ALTERNATIVAS MODELAGEM E PREVENÇÃO DE IMPACTOS
AMBIENTAIS

. TEMAS TRANSVERSAIS SEGURANÇA E MEIO AMBIENTE MODELAGEM E PREVENÇÃO DE IMPACTOS
AMBIENTAIS

. TEMAS TRANSVERSAIS SEGURANÇA E MEIO AMBIENTE MONITORAMENTO DE ÁREAS IMPACTADAS POR
ATIVIDADES DA INDÚSTRIA DE PETRÓLEO, GÁS

NATURAL E BIOCOMBUS

MARIA INÊS SOUZA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-04T00:14:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial